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efter om denne har adresse i Danmark eller i udlandet, 
forventes at blive udlignet, idet den danske importør, 
som i første omgang ifalder producent/importøransva- 
ret, hvis der er tale om en producent med adresse i ud- 
landet, vil kunne sikre sig over for denne udenlandsk 
bosiddende producent enten ved kontraktindgåelsen 
eller efterfølgende tage civilretlige skridt mod denne. 

Samlet set vurderes lovforslaget at medføre be- 
grænsede økonomiske konsekvenser for danske virk- 
somheder. Denne vurdering bygger foruden oven- 
nævnte gennemgang af økonomiske og administrative 
konsekvenser på en forventning om et begrænset antal 
sager med reelle miljøskader, samt at implementering 
af miljøansvarsdirektivet forventes at være neutralt 
over for virksomhedernes konkurrenceevne i EU. 

8. De miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget sammen med lov om undersøgelse, 

forebyggelse og afhjælpning af miljøskader (miljø- 
skadeloven) vurderes at få positiv effekt på beskyttel- 
sesniveauet i Danmark. 

Lovforslaget vil få en betydelig generelt præventiv 
effekt, idet lovforslaget forventes at øge virksomhe- 
dernes incitamenter til forebyggelse. Det vil i sidste 
ende kunne forhindre eller begrænse tab af naturres- 
sourcer. 

Ændringerne i søloven og ophævelsen af de tilbage- 
værende bestemmelser i lov om visse havanlæg inde- 
holder ikke herudover miljømæssige konsekvenser. 

9. Administrative konsekvenser for borgerne 
Der er ingen administrative konsekvenser for bor- 

gere. 

10. Forholdet til EU-retten 
Formålet med lovforslaget er at gennemføre dele af 

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2004/3 5/EF 
af 21. april 2004 om miljøansvar for så vidt angår 
forebyggelse og afhjælpning af miljøskader (miljøan- 
svarsdirektivet), (EF-Tidende, nr. L 143 af 
30/04/2004 s. 0056 - 0075), inklusive dele af Europa- 
Parlamentets og Rådets direktiv 2006/21/EF af 15. 
marts 2006 om håndtering af affald fra udvindingsin- 
dustrien og om ændring af direktiv 2004/35/EF (EU- 
Tidende 2006, nr. L 102, s. 15-33). 

Miljøansvarsdirektivet skaber en fælles ramme for 
forebyggelse og afhjælpning af miljøskader, herunder 
særligt i forhold til Rådets direktiv 79/409/EØF af 
2. april 1979 om beskyttelse af vilde fugle, Rådets di- 
rektiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af na- 
turtyper og vilde dyr og planter og Europa-Parlamen- 
tets og Rådets direktiv 2000/60/EF af 23. oktober 

2000 om fastlæggelse af en ramme for Fællesskabets 
vandpolitiske foranstaltninger. 

Lovforslaget, herunder reglerne om fastlæggelse af 
et producent/importør ansvar for en miljøskade eller 
en overhængende fare for en miljøskade på udvalgte 
områder berører ikke Rådets direktiv 85/347/EØF af 
25. juli 1985 om tilnærmelse af medlemsstaternes ad- 
ministrativt eller ved lov fastsatte bestemmelser om 
produktansvar (produktansvarsdirektivet), som æn- 
dret ved Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 99/ 
34. 

Efter produktansvarsdirektivet pålægges producen- 
ten et objektivt ansvar for skade, der forårsages ved en 
defekt ved hans produkt. Ved skade forstås efter di- 
rektivet personskade samt tingsskade, hvis den beska- 
digede genstand er beregnet til ikke-erhvervsmæssig 
benyttelse. Det er en betingelse, at produktet, som for- 
årsager skaden, er produceret eller sat i omsætning af 
producenten. 

Producentansvaret, som pålægges efter dette lov- 
forslag på udvalgte områder, er et ubetinget ansvar for 
fejl ved produktet for så vidt angår erhvervsmæssig 
anvendelse af husdyrgødning og anvendelse af af- 
faldsstoffer til jordbrugsmæssigt formål og et ubetin- 
get ansvar for fejl ved produktet og udviklingsskader 
for så vidt angår erhvervsmæssig anvendelse af pesti- 
cider, biocider, handelsgødning og genmodificerede 
organismer. Producentansvaret meddeles på baggrund 
af et offentligretligt påbud og pålægger producenten 
(eller importøren) at forebygge en overhængende fare 
for en skade eller afhjælpe en allerede indtrådt skade, 
der er forvoldt i forbindelse med brugerens forskrifts- 
mæssige og erhvervsmæssige anvendelse af de nævn- 
te produkter, som beskrevet ovenfor. De afhjælpende 
foranstaltninger over for indtrådte skader på jord, 
vandmiljøet eller beskyttede arter og internationale 
naturbeskyttelsesområder kan alene bestå i miljøfor- 
bedringer og ikke i en økonomisk kompensation over 
for borgerne. Lovforslaget medfører således ikke en 
adgang til at kræve dækning for skade, som er omfat- 
tet af bestemmelserne i produktansvarsdirektivet. 

Rådets direktiv 91/414/EØF af 15. juli 1991 om 
markedsføring af plantebeskyttelsesmidler og Euro- 
pa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/8/EF af 16. fe- 
bruar 1998 om markedsføring af biocidholdige pro- 
dukter er markedsføringsdirektiver. De indeholder 
harmoniserede krav til producenter og myndigheder 
om vurdering og godkendelse af konkrete produktér 
som betingelse for, at produkterne kan markedsføres 
og anvendes i EU. Rådets direktiv 86/278/EØF af 12. 
juni 1986 om beskyttelse af miljøet, navnlig jorden, i 
forbindelse med anvendelse i landbruget af slam fra 


